- Apocol. § 8, 1

lacuna, *non potest esse*, lacuna 1513 1515¹⁻²: Ἐπικούρειος θεὸς *non potest esse*: οὐτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὐτε ἄλλοις παρέχει 1529 1557 1585 1587 1594 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1713 1720 1729 1781 1787 1790: Ἐπικούρειος θεὸς *non potest esse*: ὃς οὐτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὐτε ἄλλοις παρέχει 1808: Ἐπικούρειος θεὸς *non potest esse*:

οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει τι οὔτε ἄλλοις παρέχει 1984: Ἐπικούρειος θεὸς *non potest esse*: οὔτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει οὔτε ἄλλοις παρέχει 1990.

Questo passo, ripristinato già con l'edizione di Renano, è stato ampiamente discusso a proposito della congettura di Fromondus nel 1632 (cf. *supra* pp. 133-134), accolta poi a testo da Ruhkopf, a seguito dell'approvazione da parte di Huet, il quale a sua volta suggeriva un'emendazione, ὅς οὔτε πρᾶγματ' ἔχει οὔτε ἄλλοις παρέχει. Ricordiamo qui anche l'emendazione proposta da Gronovius ἥτε αὐτὸς πρᾶγμα ἔχει ἥτε ἄλλοις παρέχει (*supra* pp. 148-149). Oggi la soluzione di Fromondus è menzionata in apparato da R. Roncali, ma non sembra sia stata presa in considerazione dagli studiosi; nessuno ricorda la proposta gronoviana.

- Apocol. § 8, 2

si me Hercules a Saturno petisset hoc beneficium 1513 1515¹⁻²: †*si me Hercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1529: *sic mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1557: *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1585: **si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1587: *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1594: **si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1602 1605 1619: *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1632 1649 1675 1702 1720: *si, me hercules! A saturno petisset hoc beneficium* 1729: *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium* 1781 1787 1790 1808 1984 1990.

Questo passo è stato variamente interpretato nel corso dei secoli ed è spesso legato al passo che segue, molto più travagliato. Renano nel 1529 congettura *Iustissime Hercle a Saturno petisset hoc beneficium*, una soluzione però non accolta da nessun editore successivo. Curione stampa inspiegabilmente *sic mehercules*, subito corretto da Muret, mentre Faber segna con un asterisco il passo, senza commentare, ma probabilmente sospettando una lacuna. Fromondus, pur non stampando un asterisco né alcun tipo di simbolo, ritiene comunque il passo mutilo e scrive «locus sauciatus videtur, et aliquid praecessisse quod exciderit» (p. 823).

Così rimane il passo fino alle edizioni odierne.

- Apocol. 8, 2

cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia, eius princeps non tulisset 1513 1515¹⁻² 1529
 1557: *cuius mensam toto anno celebravit, non tulisset* 1585: *cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia eius princeps non tulisset* 1587: *cuius mensam toto anno celebravit, non tulisset*
 1594: *cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia eius princeps non tulisset* 1602 1605 1619
 1632 1649 1658 1675 1702: *cuius mensem toto anno celebravit (Saturnalia) eius princeps non tulisset* 1720: *cuius mensem toto anno celebravit, contulisset* 1729: *cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia eius princeps non tulisset* 1781 1787: *cuius mensem toto anno celebravit princeps, non tulisset* 1790: *cuius mensem toto anno celebravit [Saturnalia eius] princeps non tulisset* 1808: *cuius mensem toto anno celebravit Saturnalicus princeps, non tulisset* 1984 1990.